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Abstrakt:
Rentgenová fluorescenční analýza (XRF) je nedestruktivní metoda dobře zavedená
v mnoha oborech, která se prosazuje i v oblastech biologie. Existuje značné množ-
ství z ní odvozených technik nabízejících mnohá pozitiva, například 3D mapování
prvků ve vysokém rozlišení. Biologické vzorky vyžadují specifickou přípravu v zá-
vislosti na svém charakteru. Z rešerše bylo zjištěno, že většina aplikací XRF na
biologických vzorcích se dá rozdělit do následujících skupin: Medicína; Zemědělství
a kontrola potravin; Environmentální studie, energetika a průmysl a Chemie rostlin.
Tyto skupiny se mohou vzájemně prolínat. V Praktické části práce bylo dokázáno, že
provádět přesnou analýzu biologických vzorků je schopna také aparatura přítomná
na KDAIZ FJFI ČVUT v Praze a bylo nalezeno její nejvhodnější uspořádání. Byly
diskutovány specifické potřeby a charakter rentgenové fluorescenční analýzy biolo-
gických vzorků, a to v kontextu zmíněné aparatury. V závěru práce byly představeny
výsledky 2D skenování horizontálních řezů kmenem plísní napadené vrby a borovice
s dobře viditelnými letokruhy. Ve všech měřených vzorcích byly zjištěny změny kon-
centrací vybraných prvků v závislosti na vzdálenosti od středu kmene, letokruzích
nebo napadené a zdravé části dřeva.
Klíčová slova: Rentgenová fluorescenční analýza, XRF, biologické vzorky, dřevo, listy

Title: X-ray fluorescence analysis of biological samples

Author: Aneta Dušková

Abstract: X-ray fluorescence analysis is a non-destructive method well established
in various fields, currently increasing in biological studies. There is an abundance of
XRF-related techniques, each offering various beneficial possibilities, such as high-
resolution 3D elemental mapping. Biological samples require specific preparation me-
thods depending on their character. Recherche study results contribute to the possi-
bility of dividing XRF analysis of biological samples applications into the following
groups: Medicinal; Agrar and food controls; Environmental studies, energy and in-
dustry and Chemical research in botany. Borderlines between these groups may be
blurry. It was verified in the Experimental section that the XRF spectrometer lo-
cated in DDAIZ FNSPE CTU in the Prague laboratory is capable of appropriate
biological samples measurements, and its most appropriate setup was found. Seve-
ral specific needs and features of XRF analysis on biological samples were discussed
regarding the used spectrometer. Finally, XRF elemental maps of horizontal stem
cuts with biodeterioration and cuts with good annual-ring visibility were introduced.
Strong elemental concentration alterations throughout stem were observed, showing
a decay and clear-wood zones dependence or annual-ring and distance from core
dependence in all analysed samples, both or separately.
Key words: X-ray fluorescence analysis, XRF, biological samples, wood, leaves
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Kapitola 1

Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá využitím rentgenové fluorescenční analýzy při
určování prvkového složení biologických vzorků. Rentgenová fluorescenční analýza
(obvykle se používá zkratka XRF z anglického X-ray fluorescence) představuje již
dobře zavedenou metodu atomové emisní spektrometrie, která je v některých obo-
rech již velmi rozšířená a snadno dostupná [1], [2]. V oblasti výzkumu biologických
vzorků se však teprve prosazuje, zejména kvůli nízké energii charakteristických čar
hledaných biogenních prvků (a tím i jejich zhoršené možnosti detekce) a nízké kon-
centraci hledaných prvků v materiálu či navíc vysokému obsahu vody. Hlavní vý-
hodou této metody je však její nedestruktivnost, což dovoluje další zkoumání již
proměřeného vzorku [3], [4], či její aplikaci na výzkum metabolických procesů v
živých organismech bez nutnosti jejich usmrcení (vzhledem však k určité hladině
ozáření zkoumaného vzorku jsou vhodným kandidátem takového výzkumu zejména
rostliny).

Typickou překážkou může být nerovný povrch biologického vzorku, jeho neho-
mogenita nebo nevhodný objem či tloušťka. V praxi se takovéto problémy často
odstraňují vysušením, rozmělněním, případně následnou peletizací zkoumaného ma-
teriálu [3], [4]. V této práci jim bylo předejito výběrem vzorků vhodné tloušťky i
tvaru, které bylo možno měřit bez úpravy.

Cílem této práce je popsat postupy rentgenové fluorescenční analýzy zejména při
její aplikaci na biologických vzorcích, zhodnotit možnosti měření v této oblasti, které
nabízí aparatura trvale přítomná na katedře dozimetrie na FJFI ČVUT v Praze a
nalézt její vhodné uspořádání.
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Kapitola 2

Teoretická část

2.1 Rentgenová fluorescenční analýza (XRF)

2.1.1 Princip

Klasická rentgenová fluorescenční analýza (XRF) je založena na ozáření zkou-
maného materiálu rentgenovým zářením. Fotony tohoto záření mohou být s určitou
pravděpodobností absorbovány, přičemž jejich energie je přeměněna na vyražení jed-
noho z elektronů na vnitřních slupkách atomu ve zkoumaném materiálu. Tento jev
se nazývá fotoefekt a je podmínkou pro vnik fluorescence, tedy pro stimulovanou
emisi elektromagnetického záření.

Dokud je totiž v atomovém obalu volné místo, je příslušný stav atomu nestabilní
a na výběr jsou dva procesy, které mohou následovat. V obou dvou je volné místo na
vnitřní slupce zaplněno přeskokem elektronu ze slupky vyšší. Rozdíl energií, kterou
měl elektron na vyšší slupce a té, kterou má nyní na nižší, však při prvním z procesů
(tzv. Augerův jev) vede k emisi elektronu z vnější slupky atomu. Při druhém z
procesů je rozdíl energií vyzářen ve formě fotonu. Energie tohoto fotonu přísluší
rentgenovému spektru a je pro každý atom charakteristická. [1] Svazek takových
fotonů o dané energii se nazývá charakteristické záření a jeho vlnová délka λ (a z ní
plynoucí energie E ) je dána Moseleyho zákonem:

1

λ
=
E

hc
= K(Z − σ)2, (2.1)

kde h je Planckova konstanta, c rychlost světla ve vakuu a Z je protonové číslo
prvku, ze kterého charakteristické záření pochází. K je konstanta pro konkrétní sérii
charakteristických energií (série je dána slupkou atomu, kde vzniklo počáteční volné
místo a různé energie v sérii pak různými slupkami a jejich podslupkami, ze kterých
na něj přeskočil elektron) a σ je konstanta pro korekci odpuzování způsobeného
dalšími elektrony v atomu [5], [6].

Dle zákonů kvantové mechaniky nejsou však všechny přechody mezi slupkami
dovolené. Ty, které dovolené jsou, se po detekci sekundárního rentgenového záření
mohou objevit ve spektrech jako tzv. charakteristické čáry (reálně však vlivem ne-
přesnosti detekční techniky jde o gaussovské píky) a pro jejich pojmenování existuje

10

3 2 5/2

3 1 3/2
3 2 3/2

K

K

L

LILII
LIII

MI
MII MIIIMIV MV

NI
NII NIII
NIV NV

NVII

NVI

OIOII OIIIOIV
OV

PII III

n l j

1 0 1/2

2 0 1/2
2 1 1/2
2 1 3/2

3 0 1/2
3 1 1/2

4 3 5/2
4 3 7/2

4 1 3/2
4 2 3/2
4 2 3/2

4 0 1/2
4 1 1/2

6 1 1/2 3/2

5 1 3/2
5 2 3/2
5 2 5/2

5 0 1/2
5 1 1/2

M γ β α2 α1

α2 β1

α1 β2

β4 η γ5 γ8 α1

β3 γ3 γ13 β1γ1 γ6 α2

γ2 γ4

β6β2 β5

β15β7

Obrázek 2.1: Terminologie charakteristických čar rentgenového záření podle Karla
Manneho Seigbahna. Obrázek byl přepracován na základě materiálů uvedených v
publikaci [5].

několik konvencí. Dvě nejčastěji používané notace jsou Karla Manneho Seigbahna
(notace Siegbahn) a International Union of Pure and applied Chemistry (notace
IUPAC). [1]

Notace Siegbahn je graficky znázorněna na obrázku 2.1. V této terminologii je
čára ve spektru pojmenována symbolem prvku následovaným jménem slupky (K,
L, M, ...), ve které se objevila iniciální díra, s řeckým písmenem v dolním indexu.
Řecká písmena udávají pravděpodobnosti emise dané čáry (od největší po nejmenší)
a tedy i její relativní intezitu ve spektru. U jednotlivých řeckých písmen se objevují
dále i číslice, které značí, že ve skutečnosti je na daném místě charakteristických čar

[…]

3. uspořádání v logaritmické škále.

Obrázek 3.9: Relativní rozložení Fe v horizontálním průřezu kmenem napadené vrby
pro 3. uspořádání v logaritmické škále. Hodnoty jsou udány jako čisté plochy píku
Fe v detekovaném spektru.

Obrázek 3.10: Koncentrace K v horizontálním průřezu kmenem napadené vrby pro
3. uspořádání v lineární škále.
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Obrázek 3.11: Koncentrace Mn v horizontálním průřezu kmenem napadené vrby pro
3. uspořádání v lineární škále.

Obrázek 3.12: Koncentrace Sr v horizontálním průřezu kmenem napadené vrby pro
3. uspořádání v lineární škále.

Obrázek 3.13: Koncentrace Zn v horizontálním průřezu kmenem napadené vrby pro
3. uspořádání v logaritmické škále.
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Obrázek 3.14: Koncentrace Ca v horizontálním průřezu kmenem borovice pro 3.
uspořádání v lineární škále.

Obrázek 3.15: Relativní rozložení Fe v horizontálním průřezu kmenem borovice pro
3. uspořádání v lineární škále. Hodnoty jsou udány jako čisté plochy píku Fe v
detekovaném spektru.

Obrázek 3.16: Koncentrace K v horizontálním průřezu kmenem borovice pro 3. uspo-
řádání v lineární škále.
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Obrázek 3.17: Koncentrace Mn v horizontálním průřezu kmenem borovice pro 3.
uspořádání v lineární škále.

Obrázek 3.18: Koncentrace Sr v horizontálním průřezu kmenem borovice pro 3.
uspořádání v lineární škále.

Obrázek 3.19: Koncentrace Zn v horizontálním průřezu kmenem borovice pro 3.
uspořádání v lineární škále.
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Kapitola 4

Závěr

V této bakalářské práci byly uvedeny výsledky prvkové analýzy vybraných biolo-
gických vzorků metodou rentgenové fluorescenční analýzy. K tomuto účelu bylo vy-
bráno nejvhodnější vybavení trvale přítomné v laboratoři na KDAIZ FJFI ČVUT v
Praze a experimentálně nalezeno jeho nejvhodnější geometrické uspořádání. Ukázalo
se, že i nízké koncentrace prvků typické pro biologické vzorky jsou touto aparaturou
měřitelné s dostatečnou přesností, což je demonstrováno například vysokými hod-
notami citlivostí spektrometru pro měřené prvky ku nízkým hodnotám jejich limitů
detekce. Dále vypočtené hodnoty citlivostí a limitů detekce mají charakter, který je
pro metodu rentgenové fluorescenční analýzy typický. Přesnost výsledků a množství
analyzovaných prvků byly limitovány přítomností pouze jednoho referenčního mate-
riálu, je však více možností, kterými se tento nedostatek dá kompenzovat či vyřešit.
Další možností zpřesnění výsledků je použití speciálních metod přípravy měřených
vzorků a speciálních programů pro vyhodnocování detekovaných spekter.

V experimentální části bylo nejprve změřeno a vyhodnoceno spektrum referenč-
ního materiálu, které ukázalo množství dobře viditelných píků, ze kterých se dá pro-
vádět analýza příslušných prvků. Poté bylo přistoupeno k určování koncentrací prvků
ve vzorcích neznámého složení. Zde bylo nejprve demonstrováno, že rentgenová fluo-
rescenční analýza je přesnější, pokud je vzorek vysušen. Poté bylo demonstrováno, že
příslušnou aparaturou a s použitým referenčním materiálem lze analyzovat i vzorky
dřeva. Závěrem experimentální části pak bylo provedeno plošné skenování horizon-
tálních průřezů kmenem stromu viditelně napadeného plísní a kmenem s dobře vidi-
telnými letokruhy. Na základě rešerše dostupné literatury vznikl předpoklad, že by
skenování metodou rentgenové fluorescenční analýzy mohlo ukázat změny v koncen-
tracích vybraných prvků v závislosti na poloze v horizontálním průřezu kmenem.
To se potvrdilo na obou měřených vzorcích a při měření všech vybraných prvků. Na
rozlišení takových změn je tedy aparatura dostatečně citlivá.

Dalšími cíli této bakalářské práce bylo seznámit se s postupy kvalitativní a semi-
kvantitativní analýzy dat, seznámit se s principem rentgenové fluorescenční ana-
lýzy a mikroanalýzy a zpracovat rešerši popisující použití laboratorní rentgenové
fluorescenční analýzy k identifikaci a kvantifikaci chemických prvků přítomných v
biologických vzorcích nebo přímo v živých organismech. Tyto cíle byly splněny v
Teoretické části. Z rešerše článků bylo zjištěno, že většina aplikací XRF na biolo-
gických vzorcích se dá rozdělit do následujících skupin: Medicína; Zemědělství a
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kontrola potravin; Environmentální studie, energetika a průmysl a Chemie rostlin.
Tyto skupiny se mohou vzájemně prolínat, rozhodnutí o tom, kam daný článek patří,
může proto být individuální. Z vyhledaného souboru studií o přibližně sto článcích se
povedlo zařadit do skupiny Jiné aplikace pouze články dva, první týkající se restau-
rování historických předmětů vyrobených ze dřeva a druhý týkající se japonského
dřeva umoregi. Zbytek vyhledaných článků, který v této práci nebyl uveden, může
bez výjimky být rozřazen do uvedených skupin. Odvětvím, ve kterém je rentgenová
fluorescenční analýza již dobře zavedena a dlouho používána, je analýza půd. Půda
není považována za biologický vzorek, z rešerše však vyplývá, že může toto odvětví s
analýzou biologických vzorků úzce souviset. Při studiích týkajících se rostlin je totiž
nezřídka velmi důležité znát i prvkový obsah, případně fertilitu půdy.
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