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Vypracovaná bakalářská práce je zaměřena na zkoumání prvkového složení organických materiálů
přírodního původu metodou rentgenové fluorescenční analýzy (RFA). Jelikož metoda RFA je určena
spíše k měření anorganických materiálů a neumožňuje identifikovat lehké prvky, ke stanovování
stopových množství prvků v biologických vzorcích se standartně používají jiné analytické metody, které
jsou však mnohdy destruktivní. Použití metody RFA bylo proto motivováno snahou o nedestruktivní
měření, která by mohla probíhat téměř bez úpravy vzorků. Zkoumané vzorky by tedy analýzou nebyly
poškozeny a zároveň by bylo možné stanovit i plošné rozložení prvků v těchto vzorcích.

Jedním z hlavních cílů této bakalářské práce bylo seznámit se v odborné literatuře s možnostmi
uplatnění metody RFA. Z možných modifikací metody RFA se rešerše soustředila na ty, pro které je
v laboratoři na KDAIZ FJFI ČVUT v Praze dostupné vhodné vybavení, a tedy bylo by možné realizovat
podobné experimenty. Během rešeršní práce studentka vyhledala a prostudovala velký počet
publikací, které rozřadila do skupin podle uplatnění a významné aplikace v bakalářské práci popsala
detailněji. Teoretická část práce obsahuje také popis metody RFA a jsou zde zmíněny možnosti, jak
upravit budící svazek rentgenového záření, včetně uplatnění v rentgenové fluorescenční mikroanalýze.

V rámci praktické části své bakalářské práce se studentka nejprve věnovala nalezení vhodného
uspořádání měření s miniaturní rentgenkou a se spektrometrickým SDD detektorem. Podařilo se ji
nalézt takové podmínky měření, pro něž má aparatura velkou citlivost a nízké detekční limity právě pro
prvky zastoupené v organických materiálech obvykle jen ve stopových množstvích. Studentka provedla
také několik měření vzorků neznámého složení, přičemž ke stanovení koncentrací prvků použila
kalibraci s referenčním materiálem NIST.

Z měření vzorků neznámého složení bych vyzdvihl měření dřeva. Pro toto měření se studentka
inspirovala rešerší odborné literatury, ve které objevila, že obsah prvků ve zdravém a napadeném
dřevě se může lišit. Připravila si tedy vhodné vzorky dřeva, které pak byly skenovány a díky dřívější
kalibraci přístroje bylo možné vytvořit mapy prezentující rozdíly v zastoupení jednotlivých prvků
v různých částech dřeva. Přestože ke stanovení koncentrací prvků byla použita nejjednodušší kalibrace
předpokládající lineární závislost koncentrace na četnosti impulsů, prezentované výsledky
nerovnoměrného rozložení prvků jsou velmi přesvědčivé a jasně demonstrují, že sestavená aparatura
je dostatečně citlivá pro měření biologických vzorků.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení B (velmi dobře).
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